
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sedici del mese di maggio alle ore 19:00,  presso l’Aula
Consiliare del Comune di Arborea, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, per deliberare sulle
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Beltrame Fabrizio P MONTISCI ANTONIO P

Pintus Manuela
Rullo Davide

MEDDA ALBERTO P MARRAS GIOVANNI P

P LASI LUCA

Cenghialta Antonella P SANNA GIUSEPPE P

P
P

MAGNANI PLINIO A

SIGNOR SANDRO

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assume la presidenza la Dott.ssa Pintus Manuela in qualità di Sindaco assistita dal
Segretario Comunale Signor Scala Maria Bonaria.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Benini Nicola

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

IL PRESIDENTE

Concede la parola all’Assessore competente Fabrizio Beltrame, con delega al Bilancio,
per l’illustrazione del presente punto all’ordine del giorno.

Successivamente prende la parola l’Assessore competente Nicola Benini, con delega ai
LL.PP. che illustra la parte del DUP, relativa alle opere pubbliche.

PINNA MARCO P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  8   del  16-05-17

Oggetto: APPROVAZIONE DUP SEMPLIFICATO (ART. 170 T.U.E.L.) E
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 E RELATIVI ALLEGATI (ART. 174
T.U.E.L.)



Al termine, interviene il Dr. Murana, Responsabile del Servizio Finanziario, presente in
aula, che illustra gli aspetti tecnici dei documenti contabili 2017/2019.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e gli
allegati principi contabili applicati;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di Contabilità;
VISTA la L.R. 2/2016;
Visti

L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta
comunale il compito di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di
previsione, i relativi allegati;
l’art. 170 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con la quale si prevede
l’approvazione organo consiliare del Documento Unico di Programmazione;
l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine
per l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi
allegati e che prevede che il termine possa essere differito con decreto del
Ministro dell’Interno;
la L. 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017) che prevede il rinvio al
28 febbraio 2017 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2017-2019 da parte degli enti locali, e che tale termine è stato prorogato dall’art. 5
c. 11 del D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) al 31 marzo
2017;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;
Visti i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’ Economia e delle
Finanze ed in particolare il Principio contabile concernente la competenza
finanziaria;
 il Regolamento di Contabilità vigente che stabilisce la procedura e i tempi per la
formazione e approvazione del Bilancio di previsione;

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019 e le relative
risultanze come da progetto di bilancio allegato;
Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n.
208, commi che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno,
introducendo il nuovo saldo di competenza finale;
Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale,
è allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito
prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di
rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo;

Considerato che
con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 10/04/2017 è stato adottato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2017-2019;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 16-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 13/09/2016 è stato approvato
il Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2015, dal quale emerge un
risultato d’amministrazione di € 3.041.676,31;
l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo
dell’avanzo di amministrazione presunto;

DATO ATTO che al Bilancio di previsione 2017/2019 risulta applicato avanzo
accantonato ai sensi del co. 3 art. 187 del D. Lgs. 267/00, per euro 21.206,34 volto ad
alimentare parte del Fondo Crediti di dubbia esigibilità stanziato nell’esercizio 2017;
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del
quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe  e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”.
CONSIDERATO che è intendimento della Giunta Comunale confermare per l’anno
2017 le tariffe relative ai tributi locali e, pertanto, vengono richiamate le sotto riportate
deliberazioni:

Consiglio
Comunale

9
27/04/20
16

Servizio raccolta rifiuti solidi urbani – Piano
economico finanziario 2016

Consiglio
Comunale

10
29/04/20
16

Imposta Unica Comunale (IUC) –
Componente TARI. Determinazione tariffe
Tassa Rifiuti T.A.R.I. 2016

Consiglio
Comunale

26
30/05/20
16

Determinazione tariffe Tasi e Imu anno 2016

Dato atto che sono state assunte le seguenti deliberazioni:

Giunta
Comunale

41
27/03/20
17

Art. 33, comma 1, D. Lgs. 165/2001
modificato dall’art. 16 della legge
12.11.2011, n. 183: Ricognizione delle
eccedenze di personale ed attestazione
assenza di esuberi anno 2017

Giunta
Comunale

58
18/04/20
17

Programmazione del fabbisogno triennio
2017 - 2019

Giunta
Comunale

45
27/03/20
17

Determinazione tariffe dei servizi a domanda
individuale per l’anno 2017

Giunta
Comunale

60
18/04/20
17

Approvazione prospetto aggiornato
riguardante il risultato di amministrazione
presunto

Giunta
Comunale

149
25/10/20
16

Approvazione dello schema del programma
triennale delle Opere Pubbliche
2017-2018-2019 ed Elenco annuale 2017.

Giunta
Comunale

67
05/05/20
17

Destinazione della parte vincolata dei
proventi per sanzioni alle norme del codice
della strada

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 16-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Giunta
Comunale

65
05/05/20
17

Piano triennale razionalizzazione spese di
funzionamento - 2017/2019

Richiamate le ulteriori sotto riportate deliberazioni:

Giunta
Comunale

35
27/02/201
5

Tariffa per l’applicazione del Canone
Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche per
l’anno 2015.

Giunta
Comunale

96
24/07/201
5

Imposta Comunale sulla pubblicità e Diritto
sulle Pubbliche n.  Affissioni. Conferma delle
tariffe e diritti con effetto da 1 Gennaio.

DATO ATTO inoltre che non viene previsto l’affidamento di incarichi di
collaborazione, di studio o di ricerca ovvero di consulenze a soggetti esterni
all’Amministrazione;
VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2017-2019, e verificata la
capacità di indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs.
267/2000;
DATO ATTO che il fondo di riserva costituito rispetta i limiti d’importo imposti
dall’art. 166 del TUEL;

DATO ATTO che il Comune di Arborea non è Ente strutturalmente deficitario o in
dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo
complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2
lettera a) del D.Lgs 267/2000;
VISTA la certificazione in merito al rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al
comma 557 dell’art. 1 della Legge 296/2006 elaborata dall’ufficio personale;
DATO ATTO che l’Ente concorre alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica
attraverso il rispetto del principio del pareggio di bilancio;
DATO ATTO che viene rinviato agli esercizi successivi la redazione del bilancio
consolidato e l’avvio della contabilità economico-patrimoniale;

DATO ATTO inoltre che
ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.
267, come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo
pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli
stanziamenti del bilancio stesso;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge
n. 78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei
costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;
 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai
principi contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le
fasi del ciclo di gestione della performance;

VISTI gli artt. 14 della Legge 109/94 e successive modifiche ed integrazioni e 172 del
D.Lgs. 267/2000, ai sensi dei quali le amministrazioni predispongono il programma
triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale, che costituiscono allegati al bilancio di
previsione, quali parti integranti;
ATTESO CHE sulla base dei programmi presentati dai competenti responsabili dei
servizi per il triennio 2017/2019 e della successiva fase di negoziazione per perseguire

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 16-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



il pareggio finanziario, il responsabile del servizio finanziario ha predisposto il progetto
di bilancio di previsione per l’esercizio 2017-2019;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 18/04/2017 avente per oggetto:
ART. 174 - SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 E
APPROVAZIONE ALLEGATI;
RICHIAMATO l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL);
TENUTO CONTO altresì di tutte deliberazioni propedeutiche della Giunta Comunale
al progetto bilancio ed in corso di approvazione;
ACCERTATO che copia degli schemi dei documenti contabili è stata posta a
disposizione dei Consiglieri Comunali, nel rispetto dei tempi e delle modalità indicati
dal vigente Regolamento di contabilità, ai sensi dell’art. 174, comma 2, del Decreto
Legislativo 18.08.2000, n. 267 (giusta comunicazione di deposito protocollo generale n.
5482 del 28/04/2017 – periodo di deposito: dal 28.04.2017 – debitamente notificata);
CONSIDERATO che a seguito della sottoscrizione del verbale di contradditorio di un
accertamento con adesione con un contribuente dell’ente, le previsioni relative entrate
tributarie sono state programmate nella competenza 2017, in assenza di una
conseguente svalutazione, dato che le stesse sono certe ed esigibili;
DATO ATTO che con la sottoscrizione del verbale di contradditorio di un
accertamento con adesione con un contribuente dell’ente vengono incassate delle
risorse a residui, per entrate accertate in esercizi precedenti e allocate nella quota di
avanzo accantonato;
VISTO l’art. 187 comma 3 del d.lgs. 267/2000 secondo cui “Le quote del risultato
presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti
dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate
per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo
dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante
dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione.”;
RILEVATO inoltre che a seguito della definizione del risultato di amministrazione
presunto sulla base di un preconsuntivo alla data del 31/12/2016 viene applicato una
quota di avanzo accantonato sul bilancio di previsione 2017-2019, considerato che
vengono impiegate quote di avanzo accantonato per un importo pari ad € 21.206,34,
rese disponibili a seguito dell’incasso del residuo attivo;
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Revisore dei Conti, rilasciati con il verbale n. 5
del 11/05/2017 Prot. 6062 del 12/05/2017 e rilasciato con il verbale n. 6 del 11/05/2017
Prot. 6062 del 12/05/2017 ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. b) punto 2);

UDITA l’illustrazione della proposta da parte degli Assessori competenti;

UDITA l’illustrazione degli aspetti tecnici da parte del Dr. Murana, Responsabile del
Servizio Finanziario;

UDITI gli interventi dei Consiglieri Sanna, Marras, Cenghialta, Pintus, Pinna Rullo,
Benini riportati integralmente nel resoconto stenotipico che si allega alla presente.

DATO ATTO che il Consigliere Pinna preannuncia che lui e il Cosigliere Montisci e
Marras non parteciperanno al voto perché dovranno lasciare l’aula per impegni presi
anticipatamente.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 16-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



DATO ATTO che il Dr. Murana prende la parola per rispondere ai quesiti formulati dai
consiglieri di minoranza;

Alle ore 20:45 escono dall’aula abbandonando la seduta i Consiglieri Sanna, Pinna,
Montisci e Marras. Risultano pertanto presenti n. 8 consiglieri.

DATO ATTO infine che il Dr. Murana completa la sua esposizione in merito ai quesiti
ad esso indirizzati dai consiglieri di minoranza, come risulta dallo stenotipico allegato.

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito
formalmente agli atti istruttori parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii. e dell’art. 7, commi 1 e 2 del Regolamento sulla
disciplina dei controlli:

del Dr. Alessandro Murana, responsabile del servizio interessato - sotto il profilo-
della regolarità tecnica, contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi dell’art.
49, 151 e 153 del D. Lgs. 267/00;

Con votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato il seguente
esito:
PRESENTI: n. 8
VOTANTI: n. 8
FAVOREVOLI: n. 8
CONTRARI: n. 0
ASTENUTI: n. 0

VISTO l’esito della votazione;

DELIBERA

la premessa forma parte integrale e sostanziarne della presente deliberazione

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2017-2019, dando atto che esso presenta
le seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019
Applicazione
Avanzo Presunto

21.206,34

FPV Spese Capitale 706.830,26
Titolo 1 1.888.936,80 1.563.265,80 1.576.351,38
Titolo 2 1.789.179,36 1.636.700,42 1.636.700,42
Titolo 3 574.538,92 515.059,56 514.959,56
Titolo 4 1.070.454,69 1.027.000,00 3.027.000,00
Titolo 5
Titolo 6
Titolo 7
Titolo 9 763.664,57 763.664,57 763.664,57

Totale 6.814.810.94 5.505.690,35 7.518.675,93

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 16-05-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



SPESA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019
Disavanzo di
amministrazione 24.126,78 24.126,78 24.126,78
Titolo 1 4.525.017,93 3.596.462,36 3.643.281,65
Titolo 2 1.372.739,88 1.034.519,60 3.036.876,00
Titolo 3
Titolo 4 129.261,78 86.917,04 50.726,93
Titolo 5
Titolo 7 763.664,57 763.664,57 763.664,57

Totale 6.814.810.94 5.505.690,35 7.518.675,93

2) DI DARE ATTO CHE:
i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;
il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.
n.267/2000);
il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11,
comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;
risulta applicato avanzo accantonato ai sensi del co. 3 art. 187 del D. Lgs.
267/00 per euro 21.206,34 volto ad alimentare parte del Fondo Crediti di dubbia
esigibilità stanziato nell’esercizio 2017
nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto di tutte le
deliberazioni della Giunta Comunale e del Consiglio comunale assunte in
materia tributi locali, per l’applicazione delle aliquote e tariffe relative
all’esercizio 2017, come richiamate in premessa, che fanno parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

3) DI ADOTTARE il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il
periodo 2017 – 2019 quale atto propedeutico al Bilancio che contiene il programma
triennale e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche, DUP allegato alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

4) DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di
indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale.

Ravvisata l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata, con separata votazione
resa per alzata di mano con lo stesso risultato della votazione principale,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

Fanno parte integrante del presente deliberato i seguenti documenti:
DUP 2017/2019;-
Schede OO.PP.;-
Allegati tecnici del Bilancio 2017/2019;-
resoconto stenotipico.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 16-05-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Presidente

 F.to Scala Maria Bonaria  F.to Pintus Manuela

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 29, comma 6° della L.R. n. 38 del 13.12.1994, è stata
inviata ai Capigruppo Consiliari  il 23-05-17  con nota Prot. n. 6484 e che trovasi in pubblicazione
all’Albo Pretorio dell’Ente n. 431, per quindici giorni decorrenti da oggi.

Arborea, lì 23-05-17

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Scala Maria Bonaria

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.8 DEL 16-05-17

Arborea, li 23-05-17  Il Segretario Comunale
       Dott.ssa Maria Bonaria Scala

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 16-05-2017 - Pag. 8 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


